déposition. 

"Est enim vetos admodum sacrae legis auctoritas, jam inde ab initio custodita, 

quod in templo anno vicis suae habitare praecepti sunt sacerdotes (Luc. 1 )". 

- Innocent se réfère à "une très ancienne disposition de la loi sacrée", à savoir, les 

enseignements de Luc dans le Nouveau Testament : il est dit que dans les temps anciens 

les prêtres ne quittaient pas le temple durant l'année de leur service. 

"Ut servientes sacds oblationibus, puros et ab omni labe purgatos sibi vindicent 

di vina ministeria (1 Parlip. XXIV)". 

- Le pape renvoie ici au livre premier des Chroniques (Ancien Testament): ceux qui feront 

le service des Saintes Offrandes doivent être purs pour exercer leur ministère. 

"neque eos ad sacrificia fas sit admiiti,, qui exercent vel cum uxore camale 

consortium,· quia scriptum esL: Sancti estote, quia et ego sanctus sum Do minus Deus . 

vester (Levit. XI, 44 et XX, 7). 

- Il n'est pas permis d'admettre aux sac1ifices ceux qui se livrent à la chair fût-ce avec leur 

épouse car il est écrit "soyez Saints parce que moi aussi je suis saint le Seigneur votre 

Dieu". 

Innocent évoque l'Ancien Testament et le principe de pureté rituelle : pour s'approcher de 

ce qui est saint, que ce soit pour la célébration de !'Eucharistie ou pour la prière, il faut être 

pur ; or le commerce charnel est souillure. Pour cette raison les prêtres avant de monter au 

temple devaient être séparés de leur épouse pendant toute la durée de leurs services. 

"Quibus utique, propter sobolis successionem, propterea uxorius usus fuerat 

relaxatus, quia es alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere, quanta . .. 

magis hi sacerdotes vel levitae pudicitiam es die ordinationis suae servare, debent, quibus 

vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec praetarit dies, qua vel a 

sacri.ficiis divinis, vel a baptismatis officio vacent ! " 
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- C'est pour se donner une descendance et pour leur succéder qu'il leur était accordé de 

s'unir à leur femme car les textes anciens disent que seuls les membres de la tribu de Lévi 

peuvent accéder au sacerdoce. Combien de prêtres gardent leur chasteté à partir du jour de 

leur ordination ? Il faut qu'ils sachent maintenant que leur sacerdoce ne se transmet pas 

comme un héritage. 

Les miriistres du culte doivent se trouver perpétuellement en état de pureté car, tout en 

étant moins nombreux que les prêtres de l'Ancien Testament, ils n'en sont pas moins